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Rentenanpassungen zum jeweils 1. Juli jeden Jahres
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Eck-Eckrentner wEP -Verdienst Rente/Mon.

Jahr €uro Rentenniveau 45

2000 24,84 100,00% 52,9% 1.118 €

2005 26,13 105,19% 100,00% 52,6% 1.176 €

2010 27,20 109,50% 104,09% 100,00% 51,7% 1.224 €

2013 28,14 113,29% 107,69% 103,46% 100,00% 48,9% 1.266 €

2015 29,21 117,59% 111,79% 107,39% 103,80% 100,00% 47,7% 1.314 €

2019 33,05 133,05% 126,48% 121,51% 117,45% 113,15% 100,00% 48,2% 1.487 €

2020 34,19 137,64% 130,85% 125,70% 121,50% 117,05% 103,45% 48,2% 1.539 €

2021 34,19 137,64% 130,85% 125,70% 121,50% 117,05% 103,45% 48,3% 1.539 €

2022 36,02 145,01% 137,85% 132,43% 128,00% 123,31% 108,99% 48,1% 1.621 €

2023 37,60 151,37% 143,90% 138,24% 133,62% 128,72% 113,77% 1.692 €

2024

2025

2026

Status brutto netto brutto

Bemerkung:

… unterschiedliche Vergleiche | Jahr = 100 %

Bewertungstreppe | Rente / Rentenniveau

Abgabenquote auf die BruttoRente ca. 9,9 %  - 11,5 %

Rentensteigerungen / Rentenniveau

Jahre 2009 | 2010 2011 2012 2013 2014

Steigerung 100,00% 100,99% 102,18% 100,25% 101,67%

 in € 27,20 € 27,47 € 28,07 € 28,14 € 28,61 €

Basis 2010 100,00% 100,99% 103,20% 103,46% 105,18%

Jahre 2015 2016 2017 2018 2019

Steigerung 102,10% 104,25% 101,90% 103,22% 103,18%

 in € 29,21 € 30,45 € 31,03 € 32,03 € 33,05 €

Basis 2010 107,39% 111,95% 114,08% 117,76% 121,51%

Jahre 2020 2021 2022 2023 2024

Steigerung 103,45% 100,00% 105,35% 104,39% 0,00%

 in € 34,19 € 34,19 € 36,02 € 37,60 €

Basis 2010 125,70% 125,70% 132,43% 138,24% 0,00%

Renten-Analyse in der Zeitreihe ab Jahr 2010
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… Rentenerwartungen je nach erreichter Entgeltpunktzahl – „Eckrentner“ mit 45 EP nach 45 Arbeitsjahren
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Rentenwert Basis

Basis je RP in € Rente / brutto Steigerung

Entgeltpunkte 27,20 € 2010

20 44,44% 544,00 €

25 55,56% 680,00 €

30 66,67% 816,00 €

35 77,78% 952,00 €

40 88,89% 1.088,00 €

45 100,00% 1.224,00 €

50 111,11% 1.360,00 €

55 122,22% 1.496,00 €

60 133,33% 1.632,00 €

62,5 138,89% 1.700,00 €

65 144,44% 1.768,00 €

70 155,56% 1.904,00 €

72,5 161,11% 1.972,00 €

75 166,67% 2.040,00 €

80 177,78% 2.176,00 €

85 188,89% 2.312,00 €

Abweichung

Rentenwert 2010

Basis je RP in € Rente / brutto Steigerung

Entgeltpunkte 29,21 € 2015 7,39%

20 44,44% 584,20 € 40,20 €

25 55,56% 730,25 € 50,25 €

30 66,67% 876,30 € 60,30 €

35 77,78% 1.022,35 € 70,35 €

40 88,89% 1.168,40 € 80,40 €

45 100,00% 1.314,45 € 90,45 €

50 111,11% 1.460,50 € 100,50 €

55 122,22% 1.606,55 € 110,55 €

60 133,33% 1.752,60 € 120,60 €

62,5 138,89% 1.825,63 € 125,63 €

65 144,44% 1.898,65 € 130,65 €

70 155,56% 2.044,70 € 140,70 €

72,5 161,11% 2.117,73 € 145,73 €

75 166,67% 2.190,75 € 150,75 €

80 177,78% 2.336,80 € 160,80 €

85 188,89% 2.482,85 € 170,85 €

Abweichung

Rentenwert 2010

Basis je RP in € Rente / brutto Steigerung

Entgeltpunkte 31,03 € 2017 114,08%

20 44,44% 620,60 € 76,60 €

25 55,56% 775,75 € 95,75 €

30 66,67% 930,90 € 114,90 €

35 77,78% 1.086,05 € 134,05 €

40 88,89% 1.241,20 € 153,20 €

45 100,00% 1.396,35 € 172,35 €

50 111,11% 1.551,50 € 191,50 €

55 122,22% 1.706,65 € 210,65 €

60 133,33% 1.861,80 € 229,80 €

62,5 138,89% 1.939,38 € 239,38 €

65 144,44% 2.016,95 € 248,95 €

70 155,56% 2.172,10 € 268,10 €

72,5 161,11% 2.249,68 € 277,68 €

75 166,67% 2.327,25 € 287,25 €

80 177,78% 2.482,40 € 306,40 €

85 188,89% 2.637,55 € 325,55 €

Abweichung

Bemerkung: die Rente eines „Eckrentners“ bezieht sich immer auf 45 Arbeitsjahre zum Durchschnittsverdienst des jeweiligen 
Jahres. Aufgrund der Formel zur Berechnung der Entgeltpunkte (eigener Verdienst geteilt durch den Durchschnittsverdienst) 
ergeben sich dafür 45 Entgeltpunkte. Je mehr Entgeltpunkte im Arbeitsleben erreicht werden, desto höher ist die Rente der gRV. 
Die Steigerung in % bezieht sich jeweils auf das darüber ausgeworfene Jahr, ebenso der Mehrwert in €uro.
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Rentenwert 2010

Basis je RP in € Rente / brutto Steigerung

Entgeltpunkte 33,05 € 2019 21,51%

20 44,44% 661,00 € 117,00 €

25 55,56% 826,25 € 146,25 €

30 66,67% 991,50 € 175,50 €

35 77,78% 1.156,75 € 204,75 €

40 88,89% 1.322,00 € 234,00 €

45 100,00% 1.487,25 € 263,25 €

50 111,11% 1.652,50 € 292,50 €

55 122,22% 1.817,75 € 321,75 €

60 133,33% 1.983,00 € 351,00 €

62,5 138,89% 2.065,63 € 365,63 €

65 144,44% 2.148,25 € 380,25 €

70 155,56% 2.313,50 € 409,50 €

72,5 161,11% 2.396,13 € 424,13 €

75 166,67% 2.478,75 € 438,75 €

80 177,78% 2.644,00 € 468,00 €

85 188,89% 2.809,25 € 497,25 €

Abweichung

Rentenwert 2015

Basis je RP in € Rente / brutto Steigerung

Entgeltpunkte 36,02 € 2022 23,31%

20 44,44% 720,40 € 136,20 €

25 55,56% 900,50 € 170,25 €

30 66,67% 1.080,60 € 204,30 €

35 77,78% 1.260,70 € 238,35 €

40 88,89% 1.440,80 € 272,40 €

45 100,00% 1.620,90 € 306,45 €

50 111,11% 1.801,00 € 340,50 €

55 122,22% 1.981,10 € 374,55 €

60 133,33% 2.161,20 € 408,60 €

62,5 138,89% 2.251,25 € 425,63 €

65 144,44% 2.341,30 € 442,65 €

70 155,56% 2.521,40 € 476,70 €

72,5 161,11% 2.611,45 € 493,73 €

75 166,67% 2.701,50 € 510,75 €

80 177,78% 2.881,60 € 544,80 €

85 188,89% 3.061,70 € 578,85 €

Abweichung

Rentenwert 2017

Basis je RP in € Rente / brutto Steigerung

Entgeltpunkte 37,60 € 2023 21,17%

20 44,44% 752,00 € 131,40 €

25 55,56% 940,00 € 164,25 €

30 66,67% 1.128,00 € 197,10 €

35 77,78% 1.316,00 € 229,95 €

40 88,89% 1.504,00 € 262,80 €

45 100,00% 1.692,00 € 295,65 €

50 111,11% 1.880,00 € 328,50 €

55 122,22% 2.068,00 € 361,35 €

60 133,33% 2.256,00 € 394,20 €

62,5 138,89% 2.350,00 € 410,63 €

65 144,44% 2.444,00 € 427,05 €

70 155,56% 2.632,00 € 459,90 €

72,5 161,11% 2.726,00 € 476,33 €

75 166,67% 2.820,00 € 492,75 €

80 177,78% 3.008,00 € 525,60 €

85 188,89% 3.196,00 € 558,45 €

Abweichung

… Rentenerwartungen je nach erreichter Entgeltpunktzahl – „Eckrentner“ mit 45 EP nach 45 Arbeitsjahren

Bemerkung: die Rente eines „Eckrentners“ bezieht sich immer auf 45 Arbeitsjahre zum Durchschnittsverdienst des jeweiligen 
Jahres. Aufgrund der Formel zur Berechnung der Entgeltpunkte (eigener Verdienst geteilt durch den Durchschnittsverdienst) 
ergeben sich dafür 45 Entgeltpunkte. Je mehr Entgeltpunkte im Arbeitsleben erreicht werden, desto höher ist die Rente der gRV. 
Die Steigerung in % bezieht sich jeweils auf das darüber ausgeworfene Jahr, ebenso der Mehrwert in €uro.
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Renten- konstant EntgeltPunkt  + / -
Kalkulator fix 45 Analyse

2008 26,56 12

gültige Werte 1.7.2009 II. HJ Summen

Eckrentner 2009 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 27,20 € 45 Monat 6 6 Jahr plus % BruttoRente Netto 2009

€ 2008 1. HJ 2. HJ 2009 KV - Su 1.224,00 1.099,76 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.224,00 1.195,20 Rente brutto 7.171,20 7.344,00 14.515,20 14.515,20 13.041,91 12 350,00 4.200,00 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -89,35 -10,15% KV 50% -523,50 -536,11 -1.059,61 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV-Zus 100% -0,90% -11,02 KV-Zus 100% -64,54 -66,10 -130,64 -1.190,25 -14,60% -0,90% -1,95% Monat -38,75 -4,88

PV -1,95% -23,87 €+/Mon. PV -139,84 -143,21 -283,05 -1.059,61 -130,64 -283,05 -651,00 -81,90 Jahr -465,00 -58,50

Rente netto 1.099,76 Rente netto 6.443,32 6.598,58 13.041,91

102,41% -10,2%

gültige Werte 1.7.2010 II. HJ Summen

Eckrentner 2010 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 27,20 € 45 44,06 Monat 6 6 Jahr plus % BruttoRente Netto 2010

€ Abgaben- 1. HJ 2. HJ 2010 KV - Su 1.224,00 1.103,44 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.224,00 Quote Rente brutto 7.344,00 7.344,00 14.688,00 101,19% 14.688,00 13.219,20 101% 353,50 4.242,00 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,00% -85,68 -9,85% KV 50% -536,11 -514,08 -1.050,19 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV-Zus 100% -0,90% -11,02 KV-Zus 100% -66,10 -66,10 -132,19 -1.182,38 -14,00% -0,90% -1,95% Monat -37,25 -4,88

PV -1,95% -23,87 €+/Mon. PV -143,21 -143,21 -286,42 -1.050,19 -132,19 -286,42 -632,06 -82,72 Jahr -447,00 -58,50

Rente netto 1.103,44 3,67 Rente netto 6.598,58 6.620,62 13.219,20 101,36%

100,00% 100,33% -10,0%

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres

WerksRente DirektVersicherung

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

Jahr

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres

Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben
WerksRente DirektVersicherung

Jahr

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Durch zeitlich unterschiedliche Anpassungen bei den Sozialversicherungsabgaben (KV + PV) 
können eventuell bei den Gesamtsummen geringfügige Abweichungen entstehen.
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gültige Werte 1.7.2011 II. HJ Summen

Eckrentner 2011 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 27,47 € 45 86,94 Monat 6 6 Jahr plus % BruttoRente Netto 2011

€ Abgaben- 1. HJ 2. HJ 2011 KV - Su 1.236,15 1.110,68 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.236,15 Quote Rente brutto 7.344,00 7.416,90 14.760,90 100,50% 14.760,90 13.284,70 101% 357,04 4.284,42 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -90,24 -10,15% KV 50% -514,08 -541,43 -1.055,51 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV-Zus 100% -0,90% -11,13 KV-Zus 100% -66,10 -66,75 -132,85 -1.188,36 -14,60% -0,90% -1,95% Monat -38,75 -4,88

PV -1,95% -24,10 €+/Mon. PV -143,21 -144,63 -287,84 -1.055,51 -132,85 -287,84 -664,09 -83,55 Jahr -465,00 -58,50

Rente netto 1.110,68 7,24 Rente netto 6.620,62 6.664,08 13.284,70 100,50%

100,99% 100,66% -10,0%

gültige Werte 1.7.2012 II. HJ Summen

Eckrentner 2012 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 28,07 € 45 275,96 Monat 6 6 Jahr plus % BruttoRente Netto 2012

€ Abgaben- 1. HJ 2. HJ 2012 KV - Su 1.263,15 1.133,68 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.263,15 Quote Rente brutto 7.416,90 7.578,90 14.995,80 101,59% 14.995,80 13.466,15 101% 360,61 4.327,26 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -92,21 -10,25% KV 50% -541,43 -553,26 -1.094,69 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV-Zus 100% -1,00% -12,63 KV-Zus 100% -66,75 -75,79 -142,54 -1.237,23 -14,60% -1,00% -1,95% Monat -39,00 -4,88

PV -1,95% -24,63 €+/Mon. PV -144,63 -147,79 -292,42 -1.094,69 -142,54 -292,42 -675,05 -84,38 Jahr -468,00 -58,50

Rente netto 1.133,68 23,00 Rente netto 6.664,08 6.802,06 13.466,15 101,37%

102,18% 102,07% -10,2%

gültige Werte 1.7.2013 II. HJ Summen

Eckrentner 2013 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 28,14 € 45 3,53 Monat 6 6 Jahr plus % BruttoRente Netto 2013

€ Abgaben- 1. HJ 2. HJ 2013 KV - Su 1.266,30 1.133,97 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.266,30 Quote Rente brutto 7.578,90 7.597,80 15.176,70 101,21% 15.176,70 13.605,89 101% 364,21 4.370,54 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -92,44 -10,45% KV 50% -553,26 -554,64 -1.107,90 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV-Zus 100% -1,10% -13,93 KV-Zus 100% -75,79 -83,58 -159,36 -1.267,26 -14,60% -1,10% -2,05% Monat -39,25 -5,13

PV -2,05% -25,96 €+/Mon. PV -147,79 -155,75 -303,54 -1.107,90 -159,36 -303,54 -686,17 -89,60 Jahr -471,00 -61,50

Rente netto 1.133,97 0,29 Rente netto 6.802,06 6.803,83 13.605,89 101,04%

100,25% 100,03% -10,4%

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres

WerksRente DirektVersicherung

Jahr

Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

WerksRente DirektVersicherung

Jahr

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres

WerksRente DirektVersicherung

Jahr

Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

Rentenberechnung ab 2010 eines „Eckrentners“ | Werksrente € 350 plus 1 % je Jahr | Direktversicherung T€ 30
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gültige Werte 1.7.2014 II. HJ Summen

Eckrentner 2014 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 28,61 € 45 242,73 Monat 6 6 Jahr plus % BruttoRente Netto 2014

€ Abgaben- 1. HJ 2. HJ 2014 KV - Su 1.287,45 1.154,20 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.287,45 Quote Rente brutto 7.597,80 7.724,70 15.322,50 100,96% 15.322,50 13.729,02 101% 367,85 4.414,24 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -93,98 -10,35% KV 50% -554,64 -563,90 -1.118,54 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV-Zus 100% -1,00% -12,87 KV-Zus 100% -83,58 -77,25 -160,82 -1.279,37 -14,60% -1,00% -2,05% Monat -39,00 -5,13

PV -2,05% -26,39 €+/Mon. PV -155,75 -158,36 -314,11 -1.118,54 -160,82 -314,11 -688,62 -90,49 Jahr -468,00 -61,50

Rente netto 1.154,20 20,23 Rente netto 6.803,83 6.925,19 13.729,02 100,90%

101,67% 101,78% -10,4%

gültige Werte 1.7.2015 II. HJ Summen

Eckrentner 2015 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 29,21 € 45 227,37 Monat 6 6 Jahr plus % BruttoRente Netto 2015

€ Abgaben- 1. HJ 2. HJ 2015 KV - Su 1.314,45 1.173,15 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.314,45 Quote Rente brutto 7.724,70 7.886,70 15.611,40 101,89% 15.611,40 13.964,07 101% 371,53 4.458,38 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -95,95 -10,75% KV 50% -563,90 -575,73 -1.139,63 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV-Zus 100% -1,10% -14,46 KV-Zus 100% -77,25 -86,75 -164,00 -1.303,63 -14,60% -1,10% -2,35% Monat -39,25 -5,88

PV -2,35% -30,89 €+/Mon. PV -158,36 -185,34 -343,69 -1.139,63 -164,00 -343,69 -699,97 -104,77 Jahr -471,00 -70,50

Rente netto 1.173,15 18,95 Rente netto 6.925,19 7.038,88 13.964,07 101,71%

102,10% 101,64% -10,6%

gültige Werte 1.7.2016 II. HJ Summen

Eckrentner 2016 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 30,45 € 45 564,73 Monat 6 6 Jahr plus % BruttoRente Netto 2016

€ Abgaben- 1. HJ 2. HJ 2016 KV - Su 1.370,25 1.220,21 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.370,25 Quote Rente brutto 7.886,70 8.221,50 16.108,20 103,18% 16.108,20 14.360,13 101% 375,25 4.502,97 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -100,03 -10,95% KV 50% -575,73 -600,17 -1.175,90 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV-Zus 100% ab Mrz -1,30% -17,81 KV-Zus 100% -86,75 -106,88 -193,63 -1.369,53 -14,60% -1,30% -2,35% Monat -39,75 -5,88

PV -2,35% -32,20 €+/Mon. PV -185,34 -193,21 -378,54 -1.175,90 -193,63 -378,54 -715,97 -105,82 Jahr -477,00 -70,50

Rente netto 1.220,21 47,06 Rente netto 7.038,88 7.321,25 14.360,13 102,84%

104,25% 104,01% -10,9%

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres

WerksRente DirektVersicherung

Jahr

WerksRente DirektVersicherung

Jahr

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

WerksRente DirektVersicherung

Jahr

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

Rentenberechnung ab 2010 eines „Eckrentners“ | Werksrente € 350 plus 1 % je Jahr | Direktversicherung T€ 30
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Rentenberechnung ab 2010 eines „Eckrentners“ | Werksrente € 350 plus 1 % je Jahr | Direktversicherung T€ 30

gültige Werte 1.7.2017 II. HJ Summen

Eckrentner 2017 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 31,03 € 45 245,39 Monat 6 6 Jahr plus % BruttoRente Netto 2017

€ Abgaben- 1. HJ 2. HJ 2017 KV - Su 1.396,35 1.240,66 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.396,35 Quote Rente brutto 8.221,50 8.378,10 16.599,60 103,05% 16.599,60 14.765,19 101% 379,00 4.548,00 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -101,93 -11,15% KV 50% -600,17 -611,60 -1.211,77 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV-Zus 100% -1,30% -18,15 KV-Zus 100% -106,88 -108,92 -215,79 -1.427,57 -14,60% -1,30% -2,55% Monat -39,75 -6,38

PV -2,55% -35,61 €+/Mon. PV -193,21 -213,64 -406,85 -1.211,77 -215,79 -406,85 -723,13 -115,97 Jahr -477,00 -76,50

Rente netto 1.240,66 20,45 Rente netto 7.321,25 7.443,94 14.765,19 102,82%

101,90% 101,68% -11,1%

gültige Werte 1.7.2018 II. HJ Summen

Eckrentner 2018 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 32,03 € 45 479,79 Monat 6 6 Jahr plus % BruttoRente Netto 2018

€ Abgaben- 1. HJ 2. HJ 2018 KV - Su 1.441,35 1.280,64 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.441,35 Quote Rente brutto 8.378,10 8.648,10 17.026,20 102,57% 17.026,20 15.127,78 101% 382,79 4.593,48 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -105,22 -11,15% KV Regel 50% -611,60 -631,31 -1.242,91 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV-Zus 100% -1,30% -18,74 KV-Zus 100% -108,92 -112,43 -221,34 -1.464,25 -14,60% -1,30% -2,55% Monat -39,75 -6,38

PV -2,55% -36,75 €+/Mon. PV -213,64 -220,53 -434,17 -1.242,91 -221,34 -434,17 -730,36 -117,13 Jahr -477,00 -76,50

Rente netto 1.280,64 39,98 Rente netto 7.443,94 7.683,84 15.127,78 102,46%

103,22% 103,22% -11,2%

Jahr

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres

WerksRente DirektVersicherung

Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

Jahr

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

WerksRente DirektVersicherung
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"RespektRente" plus 544,51 224,21 0,00

gültige Werte 1.1.2019 I. HJ Summen

Eckrentner 2019 EntgeltPunkt €+/Jahr Stichtag1.Jan. Basis EckRen mind. Jahre GruRen Plus eigenLeist Jahre

Wert RP 32,03 € 45 12,97 Monat 6 6 Jahr plus % Rente/Mon. 2019 RP RP RP RP RP 35

€ 6 1. HJ 2. HJ 2019 KV - Su Wert je RP 32,03€ 45 35 28 13,956 14,044 RP/Jahr

Rente brutto 1.441,35 Abgaben- Rente brutto 8.648,10 8.648,10 50,79% KV/PV neu I. HJ € € € € € 0,401

KV Regel 50% -14,60% -105,22 Quote KV Regel 50% -631,31 -631,31 Rente brutto 1.441,35 1.121,05 896,84 447,01 449,83

KV Zus 50% -1,30% -9,37 -11,00% KV Zus 50% -56,21 -56,21 -687,52 KV 50 % -14,60% -105,22 -81,84 -65,47 -32,84 -32,84

PV - NEU -3,05% -43,96 €+/Mon. PV - NEU -263,77 -263,77 KV-Zus 50% -1,00% -7,21 -5,61 -4,48 -2,25 -2,25

Rente netto 1.282,80 2,16 Rente netto 7.696,81 0,00 7.696,81 50,88% PV (+0,5%) -3,05% -43,96 -34,19 -27,35 -13,72 -13,72

100,00% 100,17% -11,0% Rente netto 1.284,96 999,42 799,53 398,20 401,02

160,7% 125,0% 100,0% 31,0% 799,23

gültige Werte 1.7.2019 II. HJ Summen

Eckrentner 2019 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 33,05 € 45 516,16 Monat 6 6 Jahr plus % BruttoRente Netto 2019

€ Abgaben- 1. HJ 2. HJ 2019 KV - Su 1.487,25 1.323,65 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.487,25 Quote Rente brutto 8.923,50 17.571,60 103,20% 17.571,60 15.638,72 0 380,00 4.560,00 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -108,57 -11,00% KV Regel 50% -651,42 -1.282,73 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV Zus 50% -1,30% -9,67 KV Zus 50% -58,00 -114,22 -1.396,94 -14,60% -1,30% -3,05% Monat -39,75 -7,63

PV -3,05% -45,36 €+/Mon. PV -272,17 -535,93 -1.282,73 -114,22 -535,93 -725,04 -139,08 Jahr -477,00 -91,50

Rente netto 1.323,65 43,01 Rente netto 0,00 7.941,92 15.638,72 103,38%

103,18% 103,36% -11,0%

gültige Werte 1.7.2020 II. HJ Summen

Eckrentner 2020 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 34,19 € 45 547,88 Monat 6 6 Jahr plus % BruttoRente Netto 2020

€ Abgaben- 1. HJ 2. HJ 2020 KV - Su 1.538,55 1.369,31 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.538,55 Quote Rente brutto 8.923,50 9.231,30 18.154,80 103,32% 18.154,80 16.157,77 101% 383,80 4.605,60 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -112,31 -11,00% KV Regel 50% -651,42 -673,88 -1.325,30 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV Zus 50% -1,30% -10,00 KV Zus 50% -58,00 -60,00 -118,01 -1.443,31 -14,60% -1,30% -3,05% Monat -39,75 -7,63

PV -3,05% -46,93 €+/Mon. PV -272,17 -281,55 -553,72 -1.325,30 -118,01 -553,72 -732,29 -140,47 Jahr -477,00 -91,50

Rente netto 1.369,31 45,66 Rente netto 7.941,92 8.215,86 16.157,77 103,32%

103,45% 103,45% -11,0%

politische Diskussion 12019

RentenAnalyse Vergleich der Renten anhand RP RespektRente

KV + PV geändert

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

Änderung bei Sozialabgaben KV / PV zum 1.1.19

VergleichsErgebnisse

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres

WerksRente DirektVersicherung

Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres

Jahr

WerksRente DirektVersicherung

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

Jahr

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

Rentenberechnung ab 2010 eines „Eckrentners“ | Werksrente € 350 plus 1 % je Jahr | Direktversicherung T€ 30
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gültige Werte 1.7.2021 II. HJ Summen

Eckrentner 2021 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 34,19 € 45 0,00 Monat 6 6 Jahr plus % BruttoRente Netto 2021

€ Abgaben- 1. HJ 2. HJ 2021 KV - Su 1.538,55 1.369,31 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.538,55 Quote Rente brutto 9.231,30 9.231,30 18.462,60 101,70% 18.462,60 16.431,71 101% 387,64 4.651,66 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -112,31 -11,00% KV Regel 50% -673,88 -673,88 -1.347,77 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV Zus 50% -1,30% -10,00 KV Zus 50% -60,00 -60,00 -120,01 -1.467,78 -14,60% -1,30% -3,05% Monat -39,75 -7,63

PV -3,05% -46,93 €+/Mon. PV -281,55 -281,55 -563,11 -1.347,77 -120,01 -563,11 -739,61 -141,88 Jahr -477,00 -91,50

Rente netto 1.369,31 0,00 Rente netto 8.215,86 8.215,86 16.431,71 101,70%

100,00% 100,00% -11,0%

gültige Werte 1.7.2022 II. HJ Summen

Eckrentner 2022 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 36,02 € 45 860,05 Monat 6 6 Jahr plus % BruttoRente Netto 2022

€ Abgaben- 1. HJ 2. HJ 2022 KV - Su 1.620,90 1.440,98 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.620,90 Quote Rente brutto 9.231,30 9.725,40 18.956,70 102,68% 18.956,70 16.861,74 101% 391,51 4.698,17 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -118,33 -11,10% KV Regel 50% -673,88 -709,95 -1.383,84 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV Zus 50% -1,50% -12,16 KV Zus 50% -60,00 -72,94 -132,94 -1.516,78 -14,60% -1,50% -3,05% Monat -40,25 -7,63

PV -3,05% -49,44 €+/Mon. PV -281,55 -296,62 -578,18 -1.383,84 -132,94 -578,18 -756,41 -143,29 Jahr -483,00 -91,50

Rente netto 1.440,98 71,67 Rente netto 8.215,86 8.645,88 16.861,74 102,62%

105,35% 105,23% -11,1%

gültige Werte 1.1.2023 II. HJ Summen

Eckrentner 2023 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 36,02 € 45 0,00 Monat 2 Jan-Feb plus % BruttoRente Netto 2023

KV-Zus. bis Feb. € Abgaben- 1. HJ 2023 KV - Su 1.620,90 1.440,98 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.620,90 Quote Rente brutto 3.241,80 0,00 0,00 100% 391,51 4.698,17 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -118,33 -11,10% KV Regel 50% -236,65 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV Zus 50% -1,50% -12,16 KV Zus 50% -24,31 -14,60% -1,50% -3,05% Monat

PV -3,05% -49,44 €+/Mon. PV -98,87 0,00 0,00 0,00 Jahr 0,00 0,00

Rente netto 1.440,98 0,00 Rente netto 2.881,96

100,00% 100,00%

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres

WerksRente DirektVersicherung

Jahr

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres

WerksRente DirektVersicherung

Jahr

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres

WerksRente DirektVersicherung

Jahr

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

Rentenberechnung ab 2010 eines „Eckrentners“ | Werksrente € 350 plus 1 % je Jahr | Direktversicherung T€ 30
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gültige Werte 1.3.2023 II. HJ Summen

Eckrentner 2023 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 36,02 € 45 -19,45 Monat 4 6 Mrz-Jun plus % BruttoRente Netto 2023

KV-Zus. ab Mrz. € Abgaben- 1. HJ 2. HJ 2023 KV - Su 1.620,90 1.439,36 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.620,90 Quote Rente brutto 6.483,60 0,00 0,00 100% 391,51 4.698,17 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -118,33 -11,20% KV Regel 50% -473,30 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV Zus 50% -1,70% -13,78 KV Zus 50% -55,11 -14,60% -1,70% -3,05% Monat

PV -3,05% -49,44 €+/Mon. PV -197,75 0,00 0,00 0,00 Jahr 0,00 0,00

Rente netto 1.439,36 -1,62 Rente netto 5.757,44 0,00

100,00% 99,89%

gültige Werte 1.7.2023 II. HJ Summen

Eckrentner 2023 EntgeltPunkt €+/Jahr

Wert RP 37,60 € 45 686,58 Monat 6 6 Jahr plus % BruttoRente Netto 2023

PV ab 1.7.23 € Abgaben- 1. HJ 2. HJ 2023 KV - Su 1.692,00 1.496,57 Multi Monat Jahr Multi Monat Vertrag

Rente brutto 1.692,00 Quote Rente brutto 9.725,40 10.152,00 19.877,40 104,86% 19.877,40 17.618,84 101% 395,43 4.745,15 120 250,00 30.000,00

KV Regel 50% -14,60% -123,52 -11,55% KV Regel 50% -709,95 -741,10 -1.451,05 KV KV-Zus PV KV PV 3.000,00 KV PV

KV Zus 50% -1,70% -14,38 KV Zus 50% -79,42 -86,29 -165,72 -1.616,77 -14,60% -1,70% -3,40% Monat -40,75 -8,50

PV -3,40% -57,53 €+/Mon. PV -296,62 -345,17 -641,79 -1.451,05 -165,72 -641,79 -773,46 -161,34 Jahr -489,00 -102,00

Rente netto 1.496,57 57,21 Rente netto 8.639,40 8.979,44 17.618,84 104,49%

104,39% 103,98% -11,36%

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres

WerksRente DirektVersicherung

Jahr

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

Steigerung jeweils am 1. Juli jeden Jahres

WerksRente DirektVersicherung

Jahr

JahresWerte berücksichtigen RentenAnpassung zum 1. Juli jeden Jahres

Steigerung zum VJ brutto/netto AbgabenQuote

Eckrentner 45 Jahre | 45 RP Sozialabgaben

Rentenberechnung ab 2010 eines „Eckrentners“ | Werksrente € 350 plus 1 % je Jahr | Direktversicherung T€ 30

Im Jahre 2023 wurde der KV-Zusatzbeitrag zum 1. März und die PV – Abgabe zum 1. Juli neu geregelt. Daher wurden diese Änderungen in mehreren Kalkulationen des Jahres 2023 angepasst.



Bewertung der Abgaben von 2009 bis 2018 aufgrund der Agenda 2010
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"Rentner" RP 45 DV 120 Mon 30.000 € 45 RP WR+1% jährl. 350 € DV 120 Mon 30.000 €WR + 1% jährl. Brutto-Einnahmen "Eckrentner" Kürzungen

45 50,00% Abgaben 12

Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr Jahr KV KV-Zus PV-1/1 PV-1/2 KV PV KV PV KV/PV Monat

2009 1.224 14.515 350 4.200 250 3.000 1.824 21.715 2009 -1.060 -131 -283 -142 -651 -82 -465 -59 -1.529 -127

2010 1.224 14.688 354 4.242 250 3.000 1.828 21.930 2010 -1.050 -132 -286 -143 -632 -83 -447 -59 -1.496 -125

2011 1.236 14.761 357 4.284 250 3.000 1.843 22.045 2011 -1.056 -133 -288 -144 -664 -84 -465 -59 -1.548 -129

2012 1.263 14.996 361 4.327 250 3.000 1.874 22.323 2012 -1.095 -143 -292 -146 -675 -84 -468 -59 -1.575 -131

2013 1.266 15.177 364 4.371 250 3.000 1.881 22.547 2013 -1.108 -159 -304 -152 -686 -90 -471 -62 -1.619 -135

2014 1.287 15.323 368 4.414 250 3.000 1.905 22.737 2014 -1.119 -161 -314 -157 -689 -90 -468 -62 -1.626 -136

2015 1.314 15.611 372 4.458 250 3.000 1.936 23.070 2015 -1.140 -164 -344 -172 -700 -105 -471 -71 -1.682 -140

2016 1.370 16.108 375 4.503 250 3.000 1.995 23.611 2016 -1.176 -194 -379 -189 -716 -106 -477 -71 -1.752 -146

2017 1.396 16.600 379 4.548 250 3.000 2.025 24.148 2017 -1.212 -216 -407 -203 -723 -116 -477 -77 -1.812 -151

2018 1.441 17.026 383 4.593 250 3.000 2.074 24.620 2018 -1.243 -221 -434 -217 -730 -117 -477 -77 -1.839 -153

Bem. KV 50 % 2004 max. 20 % jährl. - 1% Bem. Parität -1.653 ab 2004 -1.665 -6.866 -956 -4.686 -651 -16.478 -1.373 

PV 100% KV/PV 100% 2009 58,0% Ø - % -50% Agenda '10 100% Agenda '10 Agenda '10 -7.823 Vertrag -5.337

Beitrag 14,6% 0,9-1,5% EigenAnt. 1.95-3.05% 2018 -18,5% 30.000 -17,8% -1.648 -137

Kontrolle

-16.478

Ja
hr BruttoRenten 1) Werkrente 2) DirektVersicherung 3) GesamtRente DRV-Bund Rente 1) WerksRente 2) DirektVersicherung 3)

steuerfrei ab 2020 evtl. steuerpflichtig

KV-Zus 100% KV/PV max. 10 Ja Mittelwert bis 2019

Bemerkung: Belastungen durch „Agenda 2010“
Der Eckrentner wird bei der gRV-Rente mit einem KV-Zusatzbeitrag € 1.644 und durch Wegfall der Parität bei der PV mit € 1.665 belastet, insgesamt 
€ 3.309.
Bei der Werkrente ergeben sich für KV € 6.867 und PV € 956, insgesamt € 7.824.
Bei der Direktversicherung in Höhe von T€ 30 ergeben sich für KV € 4.686 und PV € 651, insgesamt € 5.337.
In den betrachteten 10 Jahren ergibt sich eine Gesamtbelastung von € 16.470. 

Hinzu kommen noch Verluste durch Reduzierung des Entgeltpunktwertes in Höhe von € 26.974. Siehe hierzu die folgende Folie Seite 15.
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"Rentner" RP 45 DV 120 Mon 30.000 € 45 RP WR+1% jährl. 380 € DV 120 Mon 30.000 €WR + 1% jährl. Netto-Einnahmen "Eckrentner" Kürzungen

45 50,00% Abgaben 12

Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr Jahr KV KV-Zus PV-1/1 PV-1/2 KV PV KV PV KV/PV Monat

2019 1.487 17.572 380 4.560 250,00 3.000,00 2.117 25.132 2019 -1.283 -114 -536 -268 -725 -139 -477,00 -91,50 -1.701 -142

2020 1.539 18.155 384 4.606 250,00 3.000,00 2.172 25.760 2020 -1.325 -118 -554 -277 -732 -140 -477,00 -91,50 -1.718 -143

2021 1.539 18.463 388 4.652 250,00 3.000,00 2.176 26.114 2021 -1.348 -120 -563 -282 -740 -142 -477,00 -91,50 -1.732 -144

2022 1.621 18.957 392 4.698 250,00 3.000,00 2.262 26.655 2022 -1.384 -133 -578 -289 -756 -143 -483,00 -91,50 -1.763 -147

2023 1.692 19.877 395 4.745 250,00 3.000,00 2.337 27.623 2023 -1.451 -166 -642 -321 -773 -161 -489,00 -102,00 -1.847 -154

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

Bem. KV 50 % 2004 max. 20 % jährl. - 1% Bem. Parität -651 ab 2004 -1.436 -3.727 -726 -2.403,00 -468,00 -8.760 -730 

PV 100% KV/PV 100% 2023 83,0% Ø - % -50% Parität 100% Agenda '10 Agenda '10 -4.453 Vertrag '19 -2.871,00

Beitrag 14,6% 1,70% 2023 -3,23% 2023 -19,9% 30.000 -19,7% -1.752 -146

Kontrolle

-8.760

2023

WerksRente DirektVersicherung

steuerfrei ab 2020 evtl. steuerpflichtig

KV-Zus 50% KV/PV max. 10 Ja

Ja
hr BruttoRenten Werksrente DirektVersicherung GesamtRente DRV-Bund Rente

Bemerkung: 
Es wurde der Zeitraum 2009 bis 2018 bewertet. Ab 2019 wurde bei dem KV-Beitrag die Parität wieder eingeführt und ab 2020 kam 
aufgrund harscher Kritik ein Freibetrag für Betriebsrenten oder Direktversicherungen zur Anwendung.

Bewertung der Abgaben von 2019 bis heute aufgrund der Agenda 2010
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"Rentner" RP 45 WR+1% jährl. 350 € DV 120 Mon 30.000 € Netto-Einnahmen

Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr

2009 1.100 13.042 289 3.467 206 2.477 1.595 18.986

2010 1.103 13.219 294 3.527 208 2.495 1.605 19.241

2011 1.111 13.285 295 3.537 206 2.477 1.612 19.298

2012 1.134 13.466 297 3.568 206 2.474 1.637 19.507

2013 1.134 13.606 300 3.595 206 2.468 1.639 19.668

2014 1.154 13.729 303 3.635 206 2.471 1.663 19.835

2015 1.173 13.964 304 3.654 205 2.459 1.682 20.076

2016 1.220 14.360 307 3.681 204 2.453 1.731 20.494

2017 1.241 14.765 309 3.709 204 2.447 1.754 20.921

2018 1.281 15.128 312 3.746 204 2.447 1.797 21.320

Bem. KV 50 % 2004 max. 20 % jährl. -1%

PV 100% KV/PV 100% 2009 58,0%

Ja
hr NettoRenten 1) WerkRente 2) DirektVersicherung 3) GesamtRente

Steuerfrei ab 2020 evtl. steuerpflichtig

KV-Zus 100% KV/PV max. 10 Ja

"Rentner" RP 45 WR+1% jährl. 380 € DV 120 Mon 30.000 € Netto-Einnahmen

Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr

2019 1.324 15.639 308 3.696 203 2.432 1.834 21.766

2020 1.369 16.158 311 3.733 203 2.432 1.883 22.322

2021 1.369 16.432 314 3.770 203 2.432 1.886 22.633

2022 1.441 16.862 317 3.798 202 2.426 1.960 23.086

2023 1.497 17.619 318 3.810 201 2.409 2.015 23.838

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

Bem. KV 50 % 2004 max. 20 % jährl. -1%

PV 100% PV 100% 2023 83,0%

Ja
hr NettoRenten 1) WerkRente 2) DirektVersicherung 3) GesamtRente

KV-Zus 50% KV/PV max. 10 Ja

Steuerfrei ab 2020 evtl. steuerpflichtig

Einnahmen des Eckrentners aus gRV – WR – DV - Nettowerte



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Diagramm Neubewertung in € je EP | Vergleich Einbußen durch Politik

VJ 26,13 € Verlust 45 12 Inflations-

Jahr Wert je EP Neu-Bwtg Erhöhung Neu-% Ausgleich je EP Monat Jahr Rate

2004 26,13 € 26,78 € 100,00% 102,50% 2,5% 2004 -0,65 € -29,40 -352,75 1,70%

2005 26,13 € 27,45 € 100,00% 102,50% 5,1% 2005 -1,32 € -59,53 -714,33 1,50%

2006 26,13 € 28,14 € 100,00% 102,50% 7,7% 2006 -2,01 € -90,41 -1.084,94 1,60%

2007 26,27 € 28,84 € 100,54% 102,50% 9,8% 2007 -2,57 € -115,77 -1.389,22 2,50% 2,30%

2008 26,56 € 29,71 € 101,10% 103,00% 11,9% 2008 -3,15 € -141,66 -1.699,87 3,00% 2,60%

2009 27,20 € 30,42 € 102,41% 102,41% 11,9% 2009 -3,22 € -145,07 -1.740,89 2009 - 0,30%

2010 27,20 € 31,18 € 100,00% 102,50% 14,6% 2010 -3,98 € -179,30 -2.151,61 bis 2018 1,10%

2011 27,47 € 31,96 € 100,99% 102,50% 16,4% 2011 -4,49 € -202,23 -2.426,80 2,50% 2,10%

2012 28,07 € 32,66 € 102,18% 102,18% 16,4% 2012 -4,59 € -206,59 -2.479,08 2,00%

2013 28,14 € 33,31 € 100,25% 102,00% 18,4% 2013 -5,17 € -232,84 -2.794,02 1,40%

2014 28,61 € 33,98 € 101,67% 102,00% 18,8% 2014 -5,37 € -241,67 -2.900,01 1,00%

2015 29,21 € 34,69 € 102,10% 102,10% 18,8% 2015 -5,48 € -246,78 -2.961,35 0,50%

2016 30,45 € 36,17 € 104,25% 104,25% 18,8% 2016 -5,72 € -257,33 -3.087,98 0,50%

2017 31,03 € 36,89 € 101,90% 102,00% 18,9% 2017 -5,86 € -263,78 -3.165,40 1,50%

2018 32,03 € 38,08 € 103,22% 103,22% 18,9% 2018 -6,05 € -272,24 -3.266,87 -26.974,03 1,80%

2019 33,05 € 39,29 € 103,18% 103,18% 18,9% 2019 -6,24 € -280,83 -3.369,98 -15,9% 1,40%

2020 34,19 € 40,65 € 103,45% 103,45% 18,9% 2020 -6,46 € -290,53 -3.486,36 -15,9% 0,50%

2021 34,19 € 42,07 € 100,00% 103,50% 23,0% 2021 -7,88 € -354,55 -4.254,58 -18,7% 3,10%

2022 36,02 € 44,26 € 105,35% 105,20% 22,9% 2022 -8,24 € -370,64 -4.447,67 -18,6% 7,90%

2023 37,60 € 46,20 € 104,39% 104,39% 22,9% 2023 -8,60 € -386,97 -4.643,61 -18,6% 8,70%

2024 0,00%

2025 0,00%
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hr
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Bem.: RentenAnpassungBem.: RentenAnpassung

Der Verlust aus der Entgeltpunktentwertung ergibt insgesamt € 26.974,o3 für den „Eckrentner“.
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Bruttoeinnahmen eines „Eckrentners | gRV – WR - DV

Daten – Fakten – INFO‘s
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"Eck-Rentner" EP 45 DV 120 Mon 30.000 € Renten-WR + 1% jährl. Brutto-Einnahmen

Steigerungen

Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr Prozent - gRV

1 2009 1.224 14.515 350,00 4.200,00 250,00 3.000,00 1.824 21.715

2 2010 1.224 14.688 353,50 4.242,00 250,00 3.000,00 1.828 21.930 0,00%

3 2011 1.236 14.761 357,04 4.284,42 250,00 3.000,00 1.843 22.045 0,99%

4 2012 1.263 14.996 360,61 4.327,26 250,00 3.000,00 1.874 22.323 2,18%

5 2013 1.266 15.177 364,21 4.370,54 250,00 3.000,00 1.881 22.547 0,25%

6 2014 1.287 15.323 367,85 4.414,24 250,00 3.000,00 1.905 22.737 1,67%

7 2015 1.314 15.611 371,53 4.458,38 250,00 3.000,00 1.936 23.070 2,10%

8 2016 1.370 16.108 375,25 4.502,97 250,00 3.000,00 1.995 23.611 4,25%

9 2017 1.396 16.600 379,00 4.548,00 250,00 3.000,00 2.025 24.148 1,90%

10 2018 1.441 17.026 382,79 4.593,48 250,00 3.000,00 2.074 24.620 3,22%

2019 1.487 17.572 386,62 4.639,41 250,00 3.000,00 2.124 25.211 3,18%

2020 1.539 18.155 390,48 4.685,81 250,00 3.000,00 2.179 25.841 3,45%

2021 1.539 18.463 394,39 4.732,67 250,00 3.000,00 2.183 26.195 0,00%

2022 1.621 18.957 398,33 4.779,99 250,00 3.000,00 2.269 26.737 5,35%

2023 1.692 19.877 402,32 4.827,79 250,00 3.000,00 2.344 27.705 4,39%

2024

2025

Ja
hr

BruttoRenten 1) Betr- / Werkrente 2) DirektVersicherung 3) GesamtRente



Nettoeinnahmen eines „Eckrentners“ – gRV – WR - DV

Daten – Fakten – INFO‘s
Rente

aktuell

w
w

w
.m

ei
n

e-
re

n
te

.ji
m

d
o

fr
ee

.c
o

m

1
7

"Eck-Rentner" EP 45 DV 120 Mon 30.000 € Abgaben-WR + 1% jährl. Netto-Einnahmen

quote - gRV

Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr Monat Jahr Multi

1 2009 1.100 13.045 288,93 3.467,10 206,38 2.476,50 1.595 18.989 0,8985

2 2010 1.103 13.219 293,94 3.527,22 207,88 2.494,50 1.605 19.241 0,9015

3 2011 1.111 13.285 294,73 3.536,79 206,38 2.476,50 1.612 19.298 0,8985

4 2012 1.135 13.474 297,68 3.572,16 206,38 2.476,50 1.639 19.522 0,8985

5 2013 1.137 13.629 300,29 3.603,51 206,13 2.473,50 1.643 19.706 0,8975

6 2014 1.153 13.736 302,56 3.630,71 205,63 2.467,50 1.661 19.835 0,8955

7 2015 1.171 13.941 303,73 3.644,73 204,38 2.452,50 1.679 20.038 0,8905

8 2016 1.220 14.344 306,76 3.681,18 204,38 2.452,50 1.731 20.478 0,8905

9 2017 1.241 14.765 309,07 3.708,89 203,88 2.446,50 1.754 20.921 0,8885

10 2018 1.281 15.128 312,17 3.745,98 203,88 2.446,50 1.797 21.320 0,8885

2019 1.324 15.639 313,35 3.760,24 202,63 2.431,50 1.840 21.830 0,8900

2020 1.369 16.158 316,49 3.797,85 202,63 2.431,50 1.888 22.387 0,8900

2021 1.368 16.422 318,86 3.826,36 202,13 2.425,50 1.889 22.674 0,8890

2022 1.441 16.853 322,05 3.864,62 202,13 2.425,50 1.965 23.143 0,8890

2023 1.497 17.625 323,06 3.876,72 200,75 2.409,00 2.020 23.911 0,8845

2024

2025

GesamtRenteBetr- / Werkrente 2) DirektVersicherung 3)NettoRenten 1)

Ja
hr



Verluste eines „Eckrentners“ aus den Beschlüssen der Agenda 2010

Daten – Fakten – INFO‘s
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

350,00 € 30.000,00 € ab 2020DirektVersicherung45 Jahre Arbeitsjahre zum Durchschnittslohn WR + 1 % jährlichVerluste eines "Eckrentners"

Entgeltpunkt ZusatzBeitrag Gesamt ParitätsVerlust Frei-

Verlust-gRV gKV gPV 50% KV PV SozialBeitrag KV PV SozialBeitrag Betrag

1 2009 -1.740,89 -130,64 -283,05 -141,52 -651,00 -81,90 -732,90 -465,00 -58,50 -523,50 

2 2010 -2.151,61 -132,19 -286,42 -143,21 -632,06 -82,72 -714,78 -447,00 -58,50 -505,50 

3 2011 -2.426,80 -132,85 -287,84 -143,92 -664,09 -83,55 -747,63 -465,00 -58,50 -523,50 

4 2012 -2.479,08 -134,96 -292,42 -146,21 -670,73 -84,38 -755,11 -465,00 -58,50 -523,50 

5 2013 -2.794,02 -136,59 -303,54 -151,77 -677,43 -89,60 -767,03 -465,00 -61,50 -526,50 

6 2014 -2.900,01 -153,35 -314,11 -157,06 -693,04 -90,49 -783,53 -471,00 -61,50 -532,50 

7 2015 -2.961,35 -187,50 -343,69 -171,85 -708,88 -104,77 -813,66 -477,00 -70,50 -547,50 

8 2016 -3.087,98 -209,41 -378,54 -189,27 -715,97 -105,82 -821,79 -477,00 -70,50 -547,50 

9 2017 -3.165,40 -215,79 -406,85 -203,42 -723,13 -115,97 -839,11 -477,00 -76,50 -553,50 

10 2018 -3.266,87 -221,34 -434,17 -217,08 -730,36 -117,13 -847,50 -477,00 -76,50 -553,50 

Sum 10 Jahre -26.974,03 -1.654,62 -1.665,31 -6.866,69 -956,33 -7.823,02 -4.686,00 -651,00 -5.337,00 

DirektVersicherung max. 120 Monate

Ja
hr

Werkrente / BetrRente

2019 -3.369,98 -535,93 -267,97 -737,67 -141,50 -879,17 -477,00 -91,50 -568,50 

2020 -3.486,36 -553,72 -276,86 -745,04 -142,92 -887,96 -477,00 -91,50 -568,50 303,85

2021 -4.254,58 -563,11 -281,55 -761,96 -144,35 -906,31 -483,00 -91,50 -574,50 317,81

2022 -4.447,67 -578,18 -289,09 -769,58 -145,79 -915,37 -483,00 -91,50 -574,50 317,81

2023 -4.643,61 -641,79 -320,90 -786,93 -164,14 -951,07 -489,00 -102,00 -591,00 332,03

2024

2025

P
ar

itä
t a
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19
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13 14 15 16 16 17 18 19 20 21 22 23 24

120 350,00 € Vergleich 30.000,00 € VergleichWR + 1 % jährlich DirektVersicherung

Verlust je Jahr Verlust je Mon. Freibetrag zu FB zu FB

Summe Summe Jahr KV PV SozialBeitrag 50% KV PV SozialBeitrag 50%

-3.269,45 -272,45 2009 -651,00 -81,90 -732,90 -366,45 2009 -465,00 -58,50 -523,50 -261,75 

-3.647,29 -303,94 2010 -632,06 -82,72 -714,78 -357,39 2010 -447,00 -58,50 -505,50 -252,75 

-3.974,70 -331,23 2011 -664,09 -83,55 -747,63 -373,82 2011 -465,00 -58,50 -523,50 -261,75 

-4.038,86 -336,57 gilt 2012 -670,73 -84,38 -755,11 -377,55 2012 -465,00 -58,50 -523,50 -261,75 

-4.375,91 -364,66 erst ab 2013 -677,43 -89,60 -767,03 -383,51 2013 -465,00 -61,50 -526,50 -263,25 

-4.526,45 -377,20 2020 2014 -693,04 -90,49 -783,53 -391,76 2014 -471,00 -61,50 -532,50 -266,25 

-4.681,85 -390,15 jedoch nur 2015 -708,88 -104,77 -813,66 -406,83 2015 -477,00 -70,50 -547,50 -273,75 

-4.855,95 -404,66 für 2016 -715,97 -105,82 -821,79 -410,90 2016 -477,00 -70,50 -547,50 -273,75 

-4.977,22 -414,77 KV-Beitrag 2017 -723,13 -115,97 -839,11 -419,55 2017 -477,00 -76,50 -553,50 -276,75 

-5.106,29 -425,52 Kontroll-Zi 2018 -730,36 -117,13 -847,50 -423,75 2018 -477,00 -76,50 -553,50 -276,75 

-43.453,98 -362,12 -362,12 Sum 10 Jahre -6.866,69 -956,33 -7.823,02 -3.911,51 Sum 10 Jahre -4.686,00 -651,00 -5.337,00 -2.668,50 

-4.517,11 -376,43 2019 -737,67 -141,50 -879,17 -439,58 2019 -477,00 -91,50 -568,50 -284,25 

-4.347,34 -362,28 303,85 2020 -745,04 -142,92 -887,96 -443,98 2020 -477,00 -91,50 -568,50 -284,25 

-5.124,62 -427,05 317,81 2021 -761,96 -144,35 -906,31 -453,15 2021 -483,00 -91,50 -574,50 -287,25 

-5.334,32 -444,53 317,81 2022 -769,58 -145,79 -915,37 -457,68 2022 -483,00 -91,50 -574,50 -287,25 

-5.583,56 -465,30 332,03 2023 -786,93 -164,14 -951,07 -475,54 2023 -489,00 -102,00 -591,00 -295,50 

2024 0,00 0,00 0,00 2024 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 2025 0,00 0,00 0,00 0,00

Ja
hr

DirektVersicherung max. 120 MonateWerkrente / BetrRente

Ja
hr

Verluste eines „Eckrentners“ aus den Beschlüssen der Agenda 2010



Gesamtverluste eines „Eckrentners“ bezogen auf seinen Rentenbeginn | 2009 – 2012 | 2014

Daten – Fakten – INFO‘s
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Beispiel:

Zeitreihe 2009-2018 "Eckrentner"

45 Arbeitsjahre

EntgeltPunkte -26.974,03 45

KV-Zusatz -1.654,62 Zusatz 0,9-1,5

PV-Parität (Ende '04) -1.665,31 50%

Werk-/BetrRente -7.823,02 350,00 €

DirektVersicherung -5.337,00 30.000,00 €

Freibetrag ab 2020 0,00 entfällt

Gesamt-Verlust -43.453,98 in 10 Jahren

Verlust Jahr (10) -4.345,40 

Verlust Monat -362,12 
"Eckrentner"

Agenda 2010

Verluste eines Eckrentners

Beispiel:

Zeitreihe 2012-2021 "Eckrentner"

45 Arbeitsjahre

EntgeltPunkte -31.765,64 45

KV-Zusatz -1.258,95 Parität ab 2019

PV-Parität (Ende '04) -2.063,04 50%

Werk-/BetrRente -8.301,15 360,61 €

DirektVersicherung -5.496,00 30.000,00 €

Freibetrag ab 2020 621,663 2020 - 2021

Gesamt-Verlust -48.263,12 in 10 Jahren

Verlust Jahr (10) -4.826,31 

Verlust Monat -402,19 

Agenda 2010

Verluste eines Eckrentners

"Eckrentner"

Beispiel:

Zeitreihe 2014-2023 "Eckrentner"

45 Arbeitsjahre

EntgeltPunkte -35.583,83 45

KV-Zusatz -987,39 Parität ab 2019

PV-Parität (Ende '04) -2.375,05 50%

Werk-/BetrRente -8.645,46 367,85 €

DirektVersicherung -5.611,50 30.000,00 €

Freibetrag ab 2020 1.271,51 2020-2023

Gesamt-Verlust -51.931,71 in 10 Jahren

Verlust Jahr (10) -5.193,17 

Verlust Monat -432,76 

Agenda 2010

Verluste eines Eckrentners

"Eckrentner"



Hinterbliebenen Rente – 4x Rechenbeispiele | Seite - 1 -

Daten – Fakten – INFO‘s
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Sozial- Rente wEP 37,60 € Eckrentner

Beiträge EP 25 30 32 35 45 50 65 Einkommen 12

01.07.2023 brutto 940,00 € 1.128,00 € 1.203,20 € 1.316,00 € 1.692,00 € 1.880,00 € 2.444,00 € 30.000,00 € 2.500,00 €

KV - DAK -14,6% -68,62 -82,34 -87,83 -96,07 -123,52 -137,24 -178,41 Sozial-

KV-Zusatz -1,7% -7,99 -9,59 -10,23 -11,19 -14,38 -15,98 -20,77 -40,0%

PV - DAK -3,4% -31,96 -38,35 -40,91 -44,74 -57,53 -63,92 -83,10 Abzug

Abgaben -108,57 -130,28 -138,97 -152,00 -195,43 -217,14 -282,28 -12.000,00 € -1.000,00 €

Rente netto 831,43 € 997,72 € 1.064,23 € 1.164,00 € 1.496,57 € 1.662,86 € 2.161,72 € 18.000,00 € 1.500,00 €

0,8845 0,8845 0,8845 0,8845 0,8845 0,8845 0,8845

Pau-Abgabe -14,0% -131,60 -157,92 -168,45 -184,24 -236,88 -263,20 -342,16 entfällt

Freibetrag x -26,4 -992,64 -992,64 -992,64 -992,64 -992,64 -992,64 -992,64 -992,64 

-1.124,24 -1.150,56 -1.161,09 -1.176,88 -1.229,52 -1.255,84 -1.334,80 -992,64 

Rente brutto plus/minus -184,24 -22,56 42,11 139,12     462,48       624,16     1.109,20     507,36

Abzug davon -40,0% 73,70 9,02 -16,84 -55,65 -184,99 -249,66 -443,68 -202,94 

Altes Recht 60,0% 564,00 € 676,80 € 721,92 € 789,60 € 1.015,20 € 1.128,00 € 1.466,40 €

-60,16 € -65,80 € -84,60 € -94,00 € -122,20 €

Neues Recht 55,0% 517,00 € 620,40 € 661,76 € 723,80 € 930,60 € 1.034,00 € 1.344,20 €

Rechtsgrundlage

Differenz altes zu neuem Recht

Bewertung / Schonwert = Sum

Hinterbliebenen Rente

Hinterbliebenen Rente

Berufstätige

AbgabenQuote ab 1.7.23 | multi

Kipppunkt > 30 EP

Entgeltpunkte (EP) Entgeltpunkte (EP) Beispiel 1) beide Rentner –
verstorbener Ehemann 45 EP € 
1.692 – Ehefrau 32 EP € 1.203 - 
Witwe altes Recht = 60 % = € 
1.015 – Abzug SozialPau 14 % = € 
168 - plus 26,4-fache wEP = € 992 
=  € 1.161 – anzurechnen = € 42 
davon 40 % = € 16,64 – der 
Rentenanspruch vom Ehemann 60 
% = € 1.015,2o wird um diese 40 
% Summe gekürzt = € 998 - 
Werte der Witwenrente sehen Sie 
auf folgender Folie.

Beispiel 2) beide Rentner – 
Ehemann 50 EP € 1.880 – 
verstorbene Ehefrau 25 EP € 
940- Witwer altes Recht = 60 % = 
€ 564 – Abzug SozialPau 14 % = € 
263 - plus 26,4-fache wEP = € 
992 -  € 1.256 – anzurechnen = 
€ 624, davon 40 % = € 249,66 – 
der Rentenanspruch von Ehefrau 
60 % = € 564 wird um diese 40 % 
Summe gekürzt = € 314 - 
Werte der Witwenrente sehen 
Sie auf folgender Folie.
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Beispiele: WitweRR WitwerRR WitwerEP>60 WitweR/EK

Status verstorben + Ehemann + Ehefrau + Ehefrau + Ehemann +

Ehemann Rente/brutto 1.692,00 € 1.880,00 € 2.444,00 € 1.692,00 €

Ehefrau / 

Ehemann

Rente/Eink 

brutto / altes 

Recht 60 %

940,00 € 1.203,20 € 1.015,20 € 564,00 € 564,00 € 2.500,00 € 1.015,20 €

Abzug Witwe/Witwer -16,84 -249,66 -443,68 -202,94 

998,36 € 314,34 € 120,32 € 2.500,00 € 812,26 €

KV - DAK -14,6% -72,88 -22,95 -8,78 -59,29 

KV-Zusatz -1,7% -8,49 -2,67 -1,02 -6,90 

PV - DAK -3,4% -33,94 -10,69 -4,09 -27,62 

Abgaben Sozialabzüge -115,31 -36,31 -13,90 -93,82 

883,05 € 278,03 € 106,42 € 1.500,00 € 718,44 €

Brutto 1.203,20 € 1.880,00 € 2.444,00 € 2.500,00 €

Brutto 998,36 € 314,34 € 120,32 € 812,26 €

Brutto 2.201,56 € 2.194,34 € 2.564,32 € 3.312,26 €

Netto 1.947,28 € 1.940,89 € 2.268,14 € 2.218,44 €

Bemerkung: diese WW diese WWWen meint Frau Dr. Schnitzer mit der Streichung der Hinterbliebenen Rente ?

Hinterbliebenen Rente

eig. Rente / Einkommen

E
in
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m
m

e
n

Gesamtversorgung

Hinterbliebenen Rente / EK Brutto

Hinterbliebenen Rente / EK Netto

Hinterbliebenen Rente – 4x Rechenbeispiele | Seite - 2 -

Beispiel 3) beide Rentner – 
Ehemann 65 EP € 2.444 - 
verstorbene Ehefrau 25 EP € 940- 
Witwer altes Recht = 60 % = € 
564 – Abzug SozialPau 14 % = € 
342 - plus 26,4-fache wEP = € 
992 -  € 1.335 – anzurechnen = 
€ 1.109, davon 40 % = € 444 – 
der Rentenanspruch von Ehefrau 
60 % = € 564 wird um diese 40 % 
Summe gekürzt = € 120,32- 
Werte der Witwerrente 
nebenstehend.

Beispiel 4) verstorbener 
Ehemann Rentner 45 EP € 
1.692 – Ehefrau berufstätig 
Brutto-EK T€ 30 | Sozial-Abzug-
pauschal -40 % = T€ 12 = Netto-
EK T€ 18, je Monat = € 1.500 – 
Abzug 26,4-fache wEP = € 992 
= € 507, davon 40 % sind 
anzurechnen = € 203. Von den 
60 % Anspruch des Ehemannes 
€ 1.015 verbleiben der Witwe € 
812 Witwenrente - wie 
nebenstehend aufgeführt.
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Folie 1: Verfasser mit Anschrift und Kommunikationsdaten
Folie 2: Rentenanpassungen (Rentenerhöhungen) je Jahr in Prozent und in €uro
Folie 3: Rente eines „Eckrentners“ mit 45 Punkten als Orientierung für die eigene Bewertung. 45 Pkt. für 45 Jahre = 100 % | 3 verschiedene Erhöhungen bezogen auf 2010
Folie 4: wie Folie 3, bezogen auf andere Jahre (jeder kann feststellen anhand seiner Entgeltpunkte, wo er selber angesiedelt ist | 45 Pkt. = 100 % - nur eigene Entgeltpunkte muss man wissen
Folie 5: Kalkulation der Eck-Rente für jedes Jahr mit den gültigen Sozialabgaben für KV und PV – pro Monat | Jahreswerte jeweils fürs 1. und 2. Halbjahr incl. Summen | Werk.Rente € 350  mit 
jährlicher Steigerung um 1 % und Direkt Versicherung T€ 30
Folie 6 bis 11: wie Folie 5, jedoch für weitere Rentenjahre bis 2023
Folie 12: Bruttorenten gRV, WerkRente, DirektVersicherung und sich daraus ergebende GesamtRentenBezug | im zweiten Teil der Tabelle wurden die Abgaben je Rentenart für KV und PV 
ermittelt | Verlust des Rentners = bei gRV-KV blieb die Parität erhalten | KV-Zusatz muss Rentner alleine tragen, daher ein Verlust € 1.644 / PV 100 % zu Lasten des Rentners Verlust daher 50 
% = 1.665 / WerkRente und DirektVersicherung muss Rentner AG und AN Beitrag abführen = Verlust in Summe KV/PV = WerkRente = 7.820 € bei DirektVersicherung = 5.335 € für KV/PV | 
insgesamt in 10 Jahren = € 16.465
Folie 13: wie 12, jedoch Jahre 2019 bis heute, bei KV-ZusatzBeitrag der gRV wurde die Parität 2019 wieder eingesetzt, daher ab hier anders zu betrachten. Mir kam es mehr auf die 10 Jahre 
davor an, da die DV nur 10 Jahre = 120 Monate zu verbeitragen ist.
Folie 14: NettoRenten je Jahr 2009 bis 2023
Folie 15: Wert des Entgeltpunktes ab 2003 = € 26,13 | meine Neubewertung in Euro, da keine Erhöhungen bzw. nur geringe Erhöhungen durchgeführt wurden | Erhöhungen gRV in % und 
meine eigene moderate Neubewertung | die Einbußen je Entgeltpunkt sind unterlegt, incl. Summen für 45 Entgeltpunkte des „Eckrentners“ | je Jahr stetige Steigerungen, die dieser 
„Eckrentner“ zu verzeichnen hat | in den 10 Jahren 2009 bis 2018 ergibt sich ein Verlust von € 26.974,03 zusätzlich zu den Verlusten aus den Abgaben zur Sozialversicherung / daneben die 
gültigen Inflationsraten, an denen ich mich zur Bewertung der Renten Steigerungen orientiert habe. Die 10 Betrachtungsjahre 2009 bis 2018 sind rot  bzw. gelb eingerahmt bzw. unterlegt 
worden
Folie 16: Bruttorenten mit Steigerungsraten des „Eckrentners“
Folie 17: Nettorenten mit Abgabenquote, die stetig gestiegen ist, da KV und PV sich zunehmend weiter erhöhen
Folie 18: wie Folie 12 nur detaillierter
Folie 19: Vergleich mit meiner Bewertung, wenn der „Eckrentner“ nur die paritätische Summe zu zahlen hätte / Freibetrag wurde erst ab 2020 eingeführt, ist aber bei diesen Abzügen ein 
Tropfen auf den heißen Stein | Der Freibetrag gilt nur entweder / oder – BetrRente oder Direktversicherung
Folie 20: Verschiedene Verlustrechnungen, je nach Renteneintritt des „Eckrentners“
Folie 21 und 22: Berechnung von Hinterbliebenenrenten und der Diskussion, dass Frauen die Hinterbliebenen Rente nicht gezahlt werden sollte, genauer erklärt auf der 

Homepage: www.meine-rente.jimdofree.com

http://www.meine-rente.jimdofree.com/
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